
Untersuchungs- und Entwicklungsvorhaben im Bereich 
Abwasser zum Themenschwerpunkt 

 

Elimination von Arzneimitteln und organischen 
Spurenstoffen: Entwicklung von Konzeptionen und 
innovativen, kostengünstigen Reinigungsverfahren 

Vergabenummer 08-058/1 

Bezug: IV-7-042 600 001F 

 

Schlussbericht Phase 1 

„Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen 
Kläranlagen“ 

 

 

Gerichtet an das 

 

 

 

 

 

 
  

  
vorgelegt am 30. Juni 2011, 
in überarbeiteter Fassung am  
21. September 2011 
 
 
Essen, den 21. September 2011 

 
 
 
 
 
Dr.-Ing. Thomas Grünebaum 
(Projektleitung) 

 



I 

Projektteam 

 

 

 

Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft 

und Umwelttechnik 
[...]
18.000

21.000

24.000

27.000

30.000

T
ag

es
ab

w
as

se
rm

en
g

e 
[m

3 /d
]

Ablauf NK1 Ablauf NK2 Tagesabwassermenge

erhöhte hydraulische
Belastung 

 

Bild 25: AFS-Ablaufkonzentrationen (24h-mengenproportionale MP) der Referenz- und der 
Belebungsstraße 2 unter Berücksichtigung der hydraulischen Belastung der KA Schwerte 
für den Zeitraum 20.01.2011 bis 01.06.2011 



47 

Auswirkungen der Pulveraktivkohledosierung im Rezirkulationsbetrieb auf die bio-

logische Reinigungsleistung und die Ablaufwerte und die Biozönose des belebten 

Schlamms 

Auf Basis der ersten Auswertungen konnte auch auf eine verbesserte Stickstoffelimination 

(NH4-N und NOx-N) für die Straße 2 geschlossen werden. Ausgehend hiervon wurden für 

alle Versuchseinstellungen des dynamischen Rezirkulationsbetriebs für ausgewählte 

Trockenwetter- und Niederschlagsperioden die emittierten Ammonium- und 

Nitratstickstofffrachten ermittelt. Die Ergebnisse der Auswertung sind in Tabelle 46 des 

Anhangs 2, die zugehörigen Ganglinien in Bild 92 bis Bild 95 dargestellt. Infolge der 

Pulveraktivkohledosierung weist die Belebungsstraße 2 im Vergleich zur Referenzstraße bei 

Trockenwetterzufluss und bei Mischwasserzufluss geringere Ammoniumstickstofffrachten 

und Nitratstickstofffrachten auf.  

Bei Trockenwetterbedingungen konnte eine Reduzierung der Ammoniumspitzenkonzen-

tration sowie der Nitrat-/Nitritspitzenkonzentration infolge der PAK-Dosierung für die Be-

lebungsstraße 2 festgestellt werden. Aufgrund der verkürzten hydraulischen Aufenthaltszeit 

innerhalb des Nitrifikationsbereichs des Belebungsbeckens 2 traten die Spitzen im Vergleich 

zur Referenzstraße früher auf. Das Verhältnis der beiden Ammoniumstickstoffspitzen-

konzentrationen (cNH4-N,BB2,max./cNH4-N,BB1,max.) lag für die Trockenwetterperioden in einem 

Bereich von 0,3 bis 0,9. Für den Nitratstickstoff ergaben sich Konzentrationsverhältnisse 

cNO3-N,BB2,max./cNO3-N,BB1,max von 0,6 bis 1,0. Die emittierten Ammoniumstickstofffrachten bzw. 

Nitratstickstofffrachten der Belebungsstraße 2 lagen 14 bis 86 % bzw. 11 bis 48 % unterhalb 

der Frachten der Referenzstraße. 

Bei Mischwasserzufluss kommt es zum zeitgleichen Auftreten der Spitzenkonzentration, 

wobei die Spitzenkonzentration der Straße 2 deutlich unter dem Niveau der Straße 1 lag. Es 

sind deutlich geringere Ammoniumablauffrachten der Belebungsstraße 2 im Vergleich zur 

Referenzstraße zu verzeichnen. Die Ammonium-Ablauffrachten der Straße 2 konnten um 63 

bis 76 % im Vergleich zur Referenzstraße gesenkt werden. Das Verhältnis der jeweiligen 

Spitzenkonzentrationen cNH4-N,BB2,max./cNH4-N,BB1,max. lag in einem Bereich von 0,4 bis 0,6 bzw. 

cNO3-N,BB2,max./cNO3-N,BB1,max von 0,8 bis 1,1. Für den Nitratstickstoff konnte lediglich für das 

erste Niederschlagsereignis (25.01. bis 26.01.2011) eine niedrigere Ablauffracht der 

Belebungsstraße 2 festgestellt werden. Bei den andern beiden Ereignissen lagen die Nitrat-

Ablauffrachten der Straße 2 um 7 bis 27 % über denen der Referenzstraße. 

Ab dem 03.12.2010 wurden die Abläufe der beiden Nachklärungen neben dem Gesamt-

kläranlagenablauf separat in die SüwV-Analytik aufgenommen. Die Auswertung der Daten 

zeigt, dass die Straße 2 neben einer verbesserten Stickstoffelimination auch eine höhere 

Kohlenstoffelimination aufweist. Die verbesserte Kohlenstoffelimination gilt für den parti-



48 

kulären und gelösten CSB. Die ermittelten Eliminationsgrade der beiden Straßen (Median) 

sowie die Gesamtzulauf- und die jeweiligen Ablauffrachten (85 %-Perzentil) sind in Tabelle 

10 aufgeführt. 

Tabelle 10: Zu- und Ablauffrachten der KA Schwerte in der Zeit vom 03.12.2010 bis 30.04.2011 und die 
Reinigungsleistung der Straße 1 und Straße 2 

Bd,CSBhom Bd,CSBfil. Bd,NH4-N Bd,TNb CSBhom. CSBfil. NH4-N 

 [kg/d] (85%-Perzentil) n=22 Eliminationsgrad [%] 

Zulauf 7.087 2.055 447 690  

Straße 1 313 248 21 110 89,7 76,3 99,7 

Straße 2 298 190 10 84 99,4 98,1 99,9 

 

Um die unmittelbaren Auswirkungen der Pulveraktivkohlezugabe auf die Biozönose des 

belebten Schlamms zu beurteilen, erfolgten in der Zeit vom 28.09.2010 bis zum 10.05.2011 

mikroskopische Untersuchungen sowie die Aufnahme der spezifischen Sauerstoffver-

brauchs- und Nitrifikationsraten der belebten Schlämme der Straße 1 und 2. Die belebten 

Schlämme beider Straßen wiesen untereinander keine wesentlichen Unterschiede hin-

sichtlich der Anzahl fadenförmig wachsender Bakterien, der Flockenstruktur und der Besied-

lung mit ein- und mehrzelligen Organismen auf. Eine Verödung der Biozönose (verstärkte 

Abnahme von mehrzelligen Organismen) des belebten Schlamms der Straße 2 konnte nicht 

festgestellt werden. Zum Zeitpunkt der höchsten PAK-Dosierung im dynamischen Betrieb 

war der Schlamm makroskopisch durch den Einsatz der Pulveraktivkohle stark schwarz 

gefärbt, was im mikroskopischen Bild aufgrund des flächigen Auftrags eines einzelnen 

Tropfens nicht deutlich wurde (Bild 77 des Anhangs 3.1.4). Mikroskopisch waren 

Einschlüsse feinster PAK-Partikel in den Flocken zu erkennen; größere PAK-Partikel waren 

am Flockenrand über fädige Bakterien angeheftet sowie in die Flocke eingebaut oder trieben 

vereinzelt in der Wasserphase. In den dichteren Zentren der Flocken waren viele feinste 

PAK-Partikel in allen fokussierbaren Ebenen eingebaut. Der belebte Schlamm der Straße 2 

wies viele Ciliaten und korkenzieherförmige Bakterien auf. Die offene Flockenstruktur war 

von fädigen Bakterien durchzogen und zusammen gehalten. Die Flockenstruktur der 

Schlammprobe der Referenzstraße glich in der mikroskopischen Struktur der aus Straße 2: 

Offene Flockenstruktur mit vielen Ciliaten und korkenzieherförmigen Bakterien. Die lockere 

Flockenstruktur war ebenfalls von fädigen Bakterien durchzogen. Die fädigen Organismen 

beider Schlammproben, deren Abundanz häufig jahreszeitlichen Schwankungen unterworfen 

ist, verursachen möglicherweise die schlechteren Absetzeigenschaften der beiden 

Schlämme zum Zeitpunkt der höchsten PAK-Dosierung im dynamischen Betrieb 

(Versuchseinstellung 4) im Vergleich zum Grundzustand. Der Schlammindex, ein Maß für 

die Absetzeigenschaften des Schlamms, betrug für die Referenzstraße 130 ml 



49 

Schlammvolumen nach 30minütigem Absetzten pro g TS und 106 ml/g TS für die Straße 2 

(Tabelle 41 des Anhangs 3.1.4). Ab einem Schlammindex >100 ml/g TS spricht man von 

mäßigen Absetzeigenschaften des Schlamms. Im Vergleich dazu betrug im Grundzustand 

der Schlammindex der Referenzstraße 113 ml/g TS bzw. 92 ml/g TS der Straße 2 (Tabelle 

37 des Anhangs 3.1.4). Da der Schlammindex bzw. das Vorkommen von fädigen 

Organismen bei beiden Straßen simultan leicht angestiegen ist, liegt die Ursache für die 

schlechteren Absetzeigenschaften der Schlämme gegenüber dem Grundzustand nicht im 

Rezirkulationsbetrieb der dosierten Pulveraktivkohle sondern in der natürlichen Schwankung 

der Abundanz dieser Organismen in beiden Straßen. Insgesamt konnten über den 

achtmonatigen Untersuchungszeitraum keine relevanten Unterschiede in der 

Schlammcharakteristik und bei der Schlammbesiedlung zwischen den beiden 

Belebungsstraßen beobachtet werden. 

Auch die Laboruntersuchungen zur heterotrophen und autotrophen Stoffwechselleistung der 

belebten Schlämme der Belebungsstraßen 1 und 2 zeigen keinen hemmenden Einfluss der 

Pulveraktivkohlezugabe. Lediglich am ersten Untersuchungstag (24.11.2010) konnte ein 

deutlicher Unterschied bei der Sauerstoffverbrauchsrate festgestellt werden. Zur Prüfung der 

autotrophen und heterotrophen Stickstoffumsatzleistung wurden die belebten Schlämme aus 

den beiden Belebungsstraßen zum Zeitpunkt der höchsten PAK-Dosierung von 20 mg/L 

(Versuchseinstellung 4) entnommen und zwar als der Zustand einer konstanten 

Konzentration der Pulveraktivkohle im Belebungsbecken der Straße 2 erreicht worden war. 

Der belebte Schlamm der Straße 2 zeigte mit 3,8 mg N/(g oTS·h) eine um 8 % höhere 

Nitrifikationsleistung als der Referenzschlamm der Straße 1 (Tabelle 42, Anhang 3.1.4). 

Hinsichtlich der Denitrifikation ist der belebte Schlamm der Straße 2 um 6 % leistungsfähiger 

als der Referenzschlamm aus der Straße 1 (Tabelle 43, Anhang 3.1.4). Da die Unterschiede 

im Bereich der Messungenauigkeit liegen, kann die Nitrifikations- und Denitrifikationsleistung 

der beiden Straßen unter Laborbedingungen als gleich angesehen werden. Insgesamt 

zeigen die Ergebnisse, dass die Pulveraktivkohle in der Belebungsstraße 2 keinen 

messbaren und damit quantifizierbaren Einfluss auf die Umsatzleistung des belebten 

Schlamms hat. 



50 

3.2 KA Bad Sassendorf  

Die KA Bad Sassendorf besitzt eine Ausbaugröße von 13.000 E. Das Einzugsgebiet der 

Kläranlage (die Gemeinde Bad Sassendorf) hat bei ca. 12.000 Einwohner und 1.200 Betten 

in 6 Klinken einen sehr hohen Anteil an Klinikabwasser. Das Durchschnittsalter liegt 

signifikant über dem Landesdurchschnitt; aufgrund des demografischen Wandels wird eine 

ähnliche Altersstruktur im übrigen NRW erst in 30 bis 40 Jahren erwartet. Dies führt 

gegebenenfalls zu einer Erhöhung der Arzneimittelkonzentration im Abwasser. Das 

Abwasser im Zulauf der KA Bad Sassendorf ist kommunal geprägt und weitgehend frei von 

industriellen Einflüssen. 

Die Ozonierung in Bad Sassendorf wurde im Ablauf der Kläranlage zwischen Nachklärung 

und Schönungsteich errichtet und ist auf eine Wassermenge von 300 m3/h (entspricht dem 

Trockenwetterzufluss) ausgelegt. Auf eine Auslegung auf den Spitzenzufluss der Kläranlage 

wurde im Hinblick auf den Pilotstatus der Anlage verzichtet, zumal von einer Verdünnung 

des Abwassers bei hoher hydraulischer Belastung auszugehen ist. In Bild 26 ist das Verfah-

rensschema der KA Bad Sassendorf und der Ablaufozonierung dargestellt. 

 

VBB=2 * 1.700 m3

VNK=2.400 m3

vom SF

S
ch

ö
n

u
n

g
s-

te
ic

h

Ozon

Rosenaue

ÜSS

VO3=2 * 32,5 m3

 

Bild 26: Verfahrensschema der KA Bad Sassendorf 

Das zu behandelnde Abwasser wird zunächst in einen abgedeckten Mischbehälter geleitet, 

in dem sich durch entsprechende Gestaltung des Reaktors eine Pfropfenströmung ausbildet. 

Das Becken ist zweistraßig konstruiert und besitzt ein Gesamtvolumen von 65 m3. Die 

Aufenthaltszeit des Abwassers im Mischbecken beträgt etwa 13 Minuten bei der 

Auslegungswassermenge von 300 m3/h. Die Wassermenge wird durch ein MID erfasst und 

durch einen Schieber automatisch geregelt. Die überschüssige Wassermenge wird über 

eine Wehrschwelle direkt zum Kläranlagenablauf geleitet. Durch Sollwertvorgabe für die 

Wassermenge sowie durch Umfahren einer der beiden Straßen kann die Reaktionszeit im 

Becken in weiten Grenzen variiert werden. Eine hydraulische Beaufschlagung des Beckens 

mit bis zu 650 m3/h ist möglich. Aufgrund der hydraulisch günstigen Verhältnisse vor Ort 



51 

muss das Wasser nicht gepumpt werden, die gesamte Anlage wird im freien Gefälle 

durchflossen. 

Der Eintrag des Ozons erfolgt durch Keramik-Diffusoren an der Beckensohle. Die Gas-

mengen der einzelnen Stränge des Eintragssystems können weitgehend unabhängig von-

einander eingestellt werden. Der Ozongenerator ist für Dosierungen zwischen 5 und 

20 mg O3/l ausgelegt. Nach der Ozonbehandlung wird das Abwasser dem vorhandenen 

Nachbehandlungsteich zugeführt, hier können ggf. die im Ablauf der Ozonierung ent-

haltenen Restprodukte weiter biologisch abgebaut werden. 



52 

3.2.1 Strömungssimulation 

Im Arbeitspaket Strömungssimulationen des Projekts wird ein Simulationsmodell erstellt, 

welches sowohl die Hydrodynamik des Zwei-Phasen-Systems für ein Wasser/(Sauer-

stoff/Ozon)-Gemisch als auch den Stoffübergang für beide Gase sowie die Kinetik des 

Ozons mit den organischen Wasserinhaltsstoffen abbildet. Die Berechnung der Strömung im 

Reaktor erfolgt mit Hilfe eines kommerziellen Programms der numerischen Strömungs-

mechanik (CFD, Computational Fluid Dynamics), welches um ein bei der TU Dortmund ent-

wickeltes Modul mit den Gleichungen für den O3-Stoffübergang und der Reaktionskinetik 

zwischen O3 und den Mikro-Spurenstoffen erweitert wird. 

Geometrien 

Beim Reaktor in Bad Sassendorf handelt es sich um einen zweistraßig ausgelegten 

Schlaufenreaktor, dessen zwei Straßen über ein Zulaufbauwerk gespeist werden und in ein 

gemeinsames Ablaufbauwerk entwässern. Die keramischen Tellerdiffusoren in den Reaktor-

straßen sind spiegelsymmetrisch zueinander angeordnet. Um eine Wasserspiegelhöhe und 

die sich damit ergebende Reaktorhöhe zu berechnen, werden mit dem im unteren Bild 27 

dargestellten Geometrien Simulationen zur Bestimmung dieser Höhe durchgeführt. 

 

  

mit Ein- und Auslaufbauwerk mit Auslaufbauwerk 

Bild 27: Geometrie des Ozonreaktors der KA Bad Sassendorf 

Die grüne, runde Öffnung bezeichnet hierbei den Zulauf des geklärten Abwassers in das 

Einlaufbauwerk. Die rot markierte Fläche kennzeichnet den Ablauf im linken Bild aus dem 



53 

Auslaufbauwerk bzw. im rechten Bild aus den beiden Reaktorstraßen. Die Diffusoren sind 

orange markiert. 

Um bei einer für die mathematische Prozessbeschreibung ausreichenden Gitterelemente-

Zahl den Rechenaufwand möglichst gering zu halten, wird bei den späteren Simulationen, 

welche den Stoffübergang und die Kinetik abbilden, nur noch eine Strasse berücksichtigt. 

Diese ist im folgenden Bild 28 dargestellt. 

 

Bild 28: Geometrie des Ozonreaktors einstraßig der KA Bad Sassendorf 

Dies ist auf Grund der gleichen Betriebsweise und der gemessenen Prozessdaten möglich. 

Die eintretenden Ströme von Flüssig- und Gasphase werden zu diesem Zweck halbiert und 

dienen als Eingangsparameter für die Simulationen. 

Wasserspiegelhöhe 

Zur simulativen Ermittlung der Wasserspiegelhöhe werden bei unterschiedlichen Volumen-

strömen der Flüssigphase die Stände im Reaktor verglichen (s. Tabelle 11). 

 



54 

Phasengrenzfläche
(Definition: Wasser-
Volumenanteil 0,5; 
schwarze Linie)

Zulauf

Wehrhöhe: 
5000 mm

Wehrhöhe: 
4900 mm

Phasengrenzfläche
(Definition: Wasser-
Volumenanteil 0,5; 
schwarze Linie)

Zulauf

Wehrhöhe: 
5000 mm

Wehrhöhe: 
4900 mm

Phasengrenzfläche
(Definition: Wasser-
Volumenanteil 0,5; 
schwarze Linie)

Zulauf

Wehrhöhe: 
5000 mm

Wehrhöhe: 
4900 mm

 

Bild 29: Wasserspiegelhöhe der KA Bad Sassendorf 

Hierzu wird bei der Auswertung der Simulation an der Phasengrenze bei einem Volumen-

anteil der Flüssigphase von 0,5 die Höhe ermittelt. Diese sind für die einzelnen Komparti-

mente, Ein- und Auslaufbauwerk in Tabelle 11 aufgeführt.  

Tabelle 11: Wasserspiegelhöhen bei unterschiedlichen Volumenströmen 

Volumenstrom 
Flüssig-/Gasphase 

[m³/h] 

Einlauf 
1. Kompartiment 

[mm] 

2. Kompartiment 
3. Kompartiment 

[mm] 

4. Kompartiment 
Auslauf 
[mm] 

Simulation mit Ein-/Auslaufbauwerk 

650 / 0 5059 5047 5035 

Simulation mit Einlaufbauwerk 

650 / 0 5100 5090 5080 

400 / 0 5062 5058 5052 

300 / 0 5052 5044 5039 

650 / 48 5135 5110 5085 

berechnete Daten des Planungsbüros 

650 5230 5130 5120 

 

Es ist zu erkennen, dass selbst bei der maximalen hydraulischen Belastung von 650 m³/h 

und einem eintretenden Gasvolumenstrom von 48 m³/h die berechneten Daten des Pla-

nungsbüros nicht erzielt werden. Bezogen auf einen Wasserstand von > 5 m im Reaktor 

sind die Abweichungen aber gering. Für die weiteren einstraßigen Simulationen mit 

Stoffübergang und Reaktionskinetik wird daher eine Höhe von 5,050 m für Einlauf & 1. 

Kompartiment, 5,040 m für 2. & 3. Kompartiment und 5,025 m für 4.Kompartiment & Auslauf 

festgelegt. 



55 

Kinetik der Hintergrundmatrix und der Spurenstoffe 

Zur Beschreibung der Reaktionskinetik des gelösten Ozons mit den organischen 

Wasserinhaltsstoffen und den Spurenstoffen werden jeweils die direkten Reaktionen des 

Ozons als Reaktionswege im Simulationsmodell berücksichtigt (s. Bild 30). Um dies für die 

organischen Wasserinhaltsstoffe zu ermöglichen, werden diese durch ein Gemisch von drei 

fiktiven Komponenten approximiert. Diese fiktiven Komponenten stehen jeweils für eine 